A poenitentia transit de mundo ad solitudinem, ibique attenuatur vigiliis, et jejunis, aliisque macerationibus corporis, et contritionibus cordis, habens quasi pellem pro carne, is profecto similis est pellicano in solitudine permanenti. Qui vero gemens et plorans a saeculari conversatione se subtrahit, et a placitis abstinens, tentationis vitat insidias, quasi noctis curam agendo, is incunctanter quasi nycticorax in domicilio satagit vigilare. Porro qui libidinis opera deserit, et castitatis amplectitur coelatum, is utique factus est sicut passer, non jam libidinosus, sed unicus, id est castus, a passione ignominiae liberatus, manens in aedificio vel in tecto, de quo Dominus ait : Qui in tecto est, non descendat aliquid tollere de domo (Matth. xxiv). Ut omnis aedificatio constructa crescat in templum sanctum in Domino (Ephes. ii). Ait itaque poenitens generalis : Similis factus sum pellicano in solitudine, quantum ad primam maneriem poenitentium : et sicut nycticorax, quantum ad alteram : et sicut passer unicus in aedificio, quantum ad tertiam.

Potest et aliter hoc exponi, ut intelligatur prius exprimere culpam, quam indigne commisit, et poenitentiam, quam digne peregit, ad similitudinem primi hominis, id est Adae, ac deinde tentationes quas a diabolo passus est, et persecutioe quas sustinuit ab hominibus, ad similitudinem secundi hominis, id est Christi, ut talis sit sensus : Percussum suggestio diaboli, sicut fenum, id est Adam, qui revera fenum fuit, quia mane creationis floruit in virtutibus, vespere transgressionis cecidit in miseriam. Et aruit cor meum in sterilitate peccati, quia oblitus sum manducare panem meum, id est observare mandatum Domini, sicut Adam, qui neglexit custodire preceptum Dei, dicentis ad ipsum : De ligno scientiae boni et mali ne comedas (Gen. iii). Culpam autem cognoscens, poenitui, quoniam a voce gemitus mei adhaeserunt ossa mea carni meæ. Fuit ergo mihi gemitus compunctionis in corde, de quo processit vox confessionis in ore, ac deinde afflictio satisfactionis in opere, quia distractum egi jejunium; unde : Adhaeserunt ossa mea carni meæ. Post jejunium vero tentatus fui a diabolo, sicut Christus, in tribus vitiis, in deserto de-

D gula, in monte de avaritia, et in templo de jactantia seu superbia. Christus enim fuit quasi pelicanus in solitudine, quando jejunavit in deserto quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et postea esu: iit (Matth. iv). Nam pelicanus nimia conficitur macie in solitudine manens. Idem fuit sicut nycticorax in domicilio, quando in superculo montis ostendit ei diabolus omnia regna mundi. Nycticorax enim limpidissimum habet intuitum, unde clare videt et in nocte. Ipse quoque fuit sicut passer unicus in aedificio, sive solitarius in tecto, solus de patre, solus de matre. De patre sine matre, de matre sine patre. Solitarius in utero, solitarius in sepulcro. Et sicut ipse testatur : Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis, qui est in cœlo (Iohann.

III). Nec tantum tentationes passus sum a diabolo, sicut Christus, sed et ab hominibus, sicut et ipse sustinuit a Iudeis; quia *tota die eaprobrabant mihi inimici mei, et qui laudabant me, adversum me iurabant*. Licet autem verbum *vigilavi* ponatur in medio, pertinet tamen non solum ad medium, verum etiam ad primum et ultimum, ut dicatur: *Similis factus sum pellicano in solitudine. Vigilavi, et factus sum sicut passer unicus in aedificio*, quia quilibet in quolibet loco vigilare tenetur contra dæmones, mundum et carnem. Non sit igitur eremita in solitudine securus, nec monachus securus in claustro, quia tentatus est Adam in paradiſo et Jesus in deserto. Sane vigilat Deus, vigilat angelus, vigilat homo, vigilat Zabulus. Deus vigilat per misericordiam et iustitiam, ad indulgendum et puniendum, unde: *Cum accesseris ad Dominum, statim evigilabit ad te* (Job viii). Item: *Vigilavit Dominus super malitiam, et adduxit super nos illam* (Dan. ix). Propter quod ipsedicitur *virga vigilans* (Jer. 1). Vigilat angelus per diligentiam et cautelam, ad custodendum et adjuvandum, unde: *Vigil et sanctus de celo descendit* (Dan. iv) et: *In sententia vigilum decretum est* (*ibid.*). Homo vero per circumspectionem, unde: *Pastores erant in regione eadem vigilantes, et custodientes vigilias noctis super gregem suum* (Luc. ii). Per informationem, unde: *Angelo Sardis Ecclesia scribe: Esto vigilans et confirma cætera quæ erant moritura* (Apoc. iii). Per prædicacionem, unde: *Vigila in omnibus, labora, opus fac evangelistæ* (II Tim. iv). Per orationem, unde: *Vigilate et orate, ne intretis in temptationem* (Matth. xxvi). Per contemplationem, unde: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (Cant. v). Per attentionem, unde: *Beatus qui vigilat ad fores sapientiae, et observat ad postes tabernaculi mei* (Prov. viii). Zabulus autem vigilat ad nocendum et seducendum. Unde Petrus admonet dicens: *Sobrii estate et vigilate, quia adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit quærens quem devoret, cui resistite fortes in fide* (I Petr. v). Vigilat etiam cum facit homines in malitia vigilare, unde: *Non dormiunt, nisi maleficiant, et rapitur somnus ab eis, nisi supplantaverint* (Prov. iv). Ipsa quoque malitia dicitur vigilare, cum vigilat quis in ea, unde: *Vigilavit jugum iniquitatum eorum* (Thren. i). Ergo *E vigilate, justi, et nolite peccare* (I Cor. xv). *Vigilate, quoniam nescitis qua hora Dominus veniat, sero, an media nocte, an galli cantu, an mane, ne, cum venerit repente, inveniat vos dormientes* (Marc. xiii). *Beati namque sunt servi illi, quos, cum venerit Dominus, invenerit vigilantes* (Luc. xii). *Vigila enim honestatis tabefaciens, et cogitatus illius auferet somnum* (Eccli. xxxi). Janitori præcepit Dominus ut vigilet, addens: *Quod vobis dico, omnibus dico: Vigilate* (Marc. xiii). Passer quoque portat multiplicem in Scriptura figuram. Nam passer dicitur Christus, unde: *Factus sum sicut passer solitarius in tecto*. Ille leprosus mundatus, duos vivos passerem offerebat, quo: um unus immolabatur

A in sacrificium, et alter dimittebatur in agrum; quia humanitas Christi est immolata pro mundanda humani generis lepra, et divinitas in passione libera est dimissa. Dicitur etiam passer, sensus hominis, unde: *Nonne quinque passerem asse veneunt?* (Matth. x.) Ratio cordis, unde: *Passer invenit sibi domum, et turiur nidum* (Psal. lxxxiii). Dicitur etiam vir justus, unde: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium* (Psal. cxliii); et: *Illic passerem nidificabunt* (Psal. ciii). Dicitur etiam homo carnalis, unde: *Multis passeribus pluris estis vos* (Luc. xii). Superbus hæreticus, unde: *Transmigra in montem sicut passer* (Psal. x).

Tota die eaprobrabant mihi inimici mei, et qui laudabant me, adversum me iurabant.

B In quinario primo pœnitens exposuit interiores miserias, quas patitur in seipso; in hoc autem secundo quinario exponit miserias exteriores, quas sentit se ab aliis sustinere. Patitur enim irrisiones continuas, et conspirationes occultas, a veris inimicis et falsis amicis, unde: *Tota die eaprobrabant mihi inimici mei, et qui laudabant me, adversum me iurabant*. Patitur autem ideo, quia in fletu et cinere panem meum manducabam, et potum meum cum fletu miscebam. Cum enim diabolus conspicit peccatorem converti ad pœnitentiam, commovet irratores, qui eum exprobando confundant, et conjuratores inducit, qui eum conspirando subvertant, tales videlicet, quos ipse non facile deprehendat, fictos videlicet laudatores; vel illos etiam, qui eum laudabant sæculari vita secum fruentem, ut per patentes injurias, et per latentes insidias eum revocent a studio pœnitendi. Ecce quantum dolet diabolus de pœnitentia peccatoris, quantumque laborat ut eum revocet ad peccatum. Ergo *qui laudabant me, adversum me iurabant*.

Quia cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu temperabam [al. miscebam].

C Notat in pœnitente vilitatem cibi, cum ait: *Cinerem sicut panem manducabam, et potus asperitatem, cum addit: Potum meum cum fletu miscebam*. Est cinis Dominicæ passionis, unde: *Facies lebetcs ad suscipiendos cincres* (Exod. xxviii). Hic est cinis vitulæ rufæ, de quo dicit Apostolus: *Si sanguis hircorum, et taurorum, et cinis vitulæ aspersus inquit, sanctificat ad emundationem carnis* (Hebr. ix). Cinis pœnitentialis sanctificationis, unde: *Ago pœnitentiam in favilla et cinere* (Job xlvi); et: *Operui cinere carnem meam* (Job xvi). Cinis humanæ abjectionis, unde: *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis* (Gen. xviii); et: *In domo cineris aspergite vos cinere* (Jer. xxv); et cinis extremæ corruptionis, unde: *Homo in cinerem revertetur* (Job xxxiv); et: *Cinis es, et in cinerem revertaris* (Gen. iii). Potus quoque multipliciter accipitur in Scripturis. Est enim potus Eucharistiae, unde: *Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum* (Psal. lxxxiii). Intelligentiae, unde: *Aqua sapientiae salutariis notavit eum* (Eccli. xv). Doctrinæ, unde:

Inter medium montium pertransibunt aquæ, potabunt eam omnes bestiæ agri (Psal. ciii). Gloriæ, unde: Toriente voluptatis tuæ potabis eos (Psal. lxxv). Compunctionis, unde: Potasti nos vino compunctionis (Psal. lxi). Afflictionis, unde: Potum dabis nobis in lacrymis in mensura (Psal. lxxvi). Ostensionis, unde: In siti meæ potaverunt me acetum (Psal. lxviii). Deceptionis, unde: Vir, qui potum dat amico admiscens fel! (Habac. ii.) Manducabam ergo cinerem sicut panem, id est cinerem cum pane, vel panem cum cinere, videlicet vitem et despectum, quasi cinerosum panem vel cinericium. Et potum meum cum fletu miscebam; quia erat affluentia tanta lacrymarum, ut effundere illas in potum. Aliter: Cinis est id quod remanet de ligno igne consumpto. Lignum autem igne consumptum est peccatum, charitate dimissum, secundum illud: Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum (Luc. vii). Ipsum quoque peccatum nonnunquam in memoria delectabiliter refricatur, et hæc refricatio, quæ remanet de peccato, est cinis ipsius, et ipsa peccatum. Hunc ergo cinerem manducabam, id est consumebam per pœnitentiam, sicut panem, qui cum manducatur, consumitur. Vel per panem intellige peccatum, quod actum delectat. Unde: Panis absconditus est suavior (Prov. ix). Nam levia peccata per veram pœnitentiam sunt consumenda; et potum meum, id est calicem amaritudinis et doloris, cum fletu temperabam. De quo alibi dicitur: Potasti nos vino compunctionis (Psal. lxi), id est affluentia lacrymarum, juxta quod legitur: Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lœticaverunt animam meam (Psal. xciii). Multum enim temperatur amaritudo dolorum ex dulcedine lacrymarum, quæ quanto sunt amiores ex causa, tanto sunt dulciores ex fine. Vel: Inimici mei reprobarant mihi tota die, sed ego gaudebam, quia cinerem tanquam panem manducabam: quia reficiebar opprobrio sicut laude, secundum illud quod alibi legitur: Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. v), hoc enim maxime ad meritum proficit pœnitenti. Et potum meum, id est temporalem lœtitiam, de qua legitur: Vinum lœticat cor hominis (Eccli. xl), cum fletu miscebam, memor ejus quod legitur: In die bonorum ne sis immemor malorum (Eccli. xi); et: Extrema gaudii luctus occupat (Prov. xiv). Sed quasi quereretur ab eo: Unde tibi tantus fletus? Respondet:

A facie iræ indignationis tuæ, quoniam elevans allisisti me.

Superius ostensum est qualiter ira vel indignatio sint intelligendæ de Deo; unde non est iterum repetendum, sed attente retandum, quod singula pene verba miseriam indicant et dolorem, expiatio, inimicitia, conjuratio, cinis, fletus, ira, indignatio, allisio, umbra, declinatio et ariditas, ut quanta sit anxietas hujus pauperis liquido cognoscatur.

A scatur. Ostendit unde sit fletus, quem cum potu miscebat: A facie, inquit, in æ indignationis tuæ, hoc est a manifesta vindicta, quam iratus exercuisti ab initio in Adam de cuius propagine nati, quasi natura sumus filii iræ (Ephes. ii), quod patet, quia elevans me gloria et honore, creando me ad imaginem et similitudinem tuam, et præficiendo me volatilibus cœli, piscibus maris, et bestiis terræ, allisisti me, cum in illo primo parente projecisti me de paradiiso, et in miseriam hujus exsilii dejecisti (Gen. i, iii), quam non suffitio deploare. Quia ergo ego declinavi a vero sole, merito

Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut senum arui.

Sicut enim umbra cum declinat et transit, nullum B sui vestigium relinquit, ita dies mei declinaverunt, et transierunt inutiles et inanes, nullum fructum boni operis relinquentes, et amisso virore gratiæ, arui sicut senum, peccati falco succisus. Est umbra incarnationis, unde: Virtus Altissimi obumbribus tibi (Luc. i); protectionis, unde: Sub umbra manus suæ protexit me (Isa. xlix); refrigerationis, unde: Sub umbra illius quem desideraveram sedi (Cant. ii); dissolutionis, unde: Operuit nos umbra mortis (Psal. xliii); oblivionis, unde: Obscurerunt eum tenebræ, et umbra mortis (Job iii); lucis, unde: Operuit montes umbra ejus (Psal. lxxxix); ignorantiae, unde: Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent (Psal. lxxxvii); culpæ, unde: Sub umbra dormit, et in secreto thalami (Job xl); miseriæ, unde: Quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra (Job xiv); gehennæ, unde: Terra miseriæ et tenebrarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed semperitus horror inhabitat (Job x). Ego ergo sum velut umbra et sicut senum:

Tu autem, Domine, in æternum permanes, et memoriale tuum in sæculum sæculi [al. in generatione et generationem].

Postquam pœnitens suas enumeravit miseriæ, convertit se ad Dei gloriam enarrandam, ut facilius apud eum gratiam et misericordiam consequatur, commendans illum a natura, quæ est æterna: Quia tu, Domine, in æternum permanes: et a fama quæ est perpetua, quia memoriale tuum in sæculum sæculi. A misericordia, quæ est larga, quia tu exsurgens misereberis Sion; et a sapientia, quæ est prævida, quia venit tempus miserendi ejus; et a familiâ, quæ est placida, quia beneplacitum habuerunt servi tui lapides ejus, et eadem pariter quæ est pia, quia terra ejus miserebuntur; a reverentia, quæ est multa, quia timebunt gentes nomen tuum, Domine; et a gloria, quæ est magna, quia timebunt omnes reges terræ gloriam tuam; a potentia, quæ est inclita, quia ædificabit Dominus Sion; ab honorificentia, quæ est summa, quia videbitur in majestate sua. Quis ergo tantum non timeat, aut taleni non diligit Redemptorem? Propterea insistens commendationi pœnitens ait: Tu autem, Domine, in æternum permanes, quia principio cares et sine, cum tu sis

et omnia principium et finis (Apoc. i), per quem natum accipimus et gloriam obtinemus. Et memoriale tuum in saeculum saeculi. Licet enim homo ex sua conditione sit quasi senum et umbra, si tamen memor sit tui ad obediendum tibi per omnia, teque super omnia diligendum, erit tecum in saeculum saeculi, futurum scilicet, quod erit consecutivum praesentis; quia quod ei ex sua natura negatur, ex tua gratia conceditur. Et memoriale tuum, id est is qui memor est tui, non transibit ut umbra, sed erit in saeculum saeculi, id est in perpetuum permanebit resurrectio- nis gloria decoratus; quoniam temporalem servabis æternus. Vel memoriale tuum, id est promissum de te memorabile, quo tu memor es nostri, aut tua memo- ria, quia nostri memor existis, erit in generatione præ- senti, et usque in generationem futuram: quia prius promissionem habet vitæ quæ nunc est, et futuræ (I Tim. iv). Unde:

*Tu exsurgens, Domine (49), misereberis Sion, quia
venit tempus miserendi ejus [al. quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus].*

Quantæ sit virtutis et efficaciam vera et humilis pœnitentia manifeste probatur etiam secundum spiritum prophetiæ. Ecce enim in hoc tertio quinario de Christo et Ecclesia vaticinando prophetat inter cætera dicens: *Quia tempus miserendi venit, et secundum aliam translationem repelit, quia venit tempus.* Hæc repetitio confirmationem designat, secundum quod Joseph inquit ad Pharaonem: *Quod secundo vidisti ad eamdem rem pertinens somnum, firmitatis est indicium (Gen. xli).* Vel repetitio ista exprimit desiderium, secundum quod alibi dicitur: *Misericordia mei, Deus, miserere mei (Psalm. lvi).*

Quia vero universæ vite Domini misericordia sunt et veritas (Psal. xxiv), propter quod ipse Psalmista testatur: *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (Psal. c)*: constat quod misericordia et iudicium convenerunt; sed illa manifesta, hæc autem occulta. Ideoque bis dicit, *quia venit tempus, quia tempus venit.* Quoniam Salomone testante, Tempus est omni rei quæ sub cœlo est (Eccl. iii). Sed in primo misericordiam ponit et exprimit, dicens: *tempus miserendi venit, quia misericordia existit manifesta;* in secundo vero nec exprimit nec ponit justitiam, sed dicit simpliciter: *Quia venit tempus, quia justitia erat occulta.* Ille est tempus plenitudinis, de quo dicit Apostolus: *Ubi venit plenitudo temporis, misericordia Filiū suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret (Galat. iv).* Sed dices: Nunquid non semper existit tempus miserendi? Vel: Cur Deus tanto tempore distulit misericordi? Posset forsitan aliquis respondere, quod mediator Dei et hominum Christus in mundum veniens, sicut in medio locorum apparuit, ita in medio temporum voluit apparere, ut quantam moram fecerat a principio mundi usque ad primum adventum, tantam faceret moram ante secundum adventum usque ad finem mundi. quatenus esset in omnibus. et per

(49) Al. non habet *Domine.*

A omnia mediator. Quod enim in medio locorum appa- ruerit, ostendit Psalmista cum ait: *Deus rex noster ante saecula operatus est salutem in medio terræ (Psal. lxxiii).* Quod autem apparuerit in medio temporum, Sapiens innuere videtur, ita dicens: *Dum medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter perageret, omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus venit (Sap. xviii).* Justum quippe est, ut semper medium teneat mediator. Unde propheta: In medio duorum animalium cognosceris, dum advenerit tempus ostenderis (Ezech. i). Et parentes invenerunt eum in medio doctorum audi- dentem illos et interrogantem (Luc. ii). Judæi quoque crucifixerunt cum eo duos latrones hinc inde, medium autem Jesum (Joan. xix). Sed Joannes vidit in medio septem candelabrorum aureorum similem filio hominis vestitum podere (Apoc. i). Rursum vidit in medio seniorum agnum stantem tanquam occisum (Apoc. v). Hinc de se dicit: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum (Matth. xxvii); et iterum: Ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat (Luc. xxii).* Et post resurrec- tionem stetit Jesus in medio discipulorum suorum, et dixit eis: *Pax vobis (Luc. xxiv).* Sed dices, hoc sta- re non posse, propter id quod Paulus Apostolus ait: *Nos sumus, in quos fines saeculorum devenerunt (I Cor. x); et Joannes apostolus ait: Filioli, novissima hora est (I Joan. iii).* Porro cum Dominus dicat: *Oportet primum haec fieri, sed nondum statim finis (Luc. xxi); et Apostolus ad Thessalonices admo- net, ne terreantur tanquam instet dies Domini (II Thess. ii), procul dubio finis saeculi vel novissima hora intelligitur ætas ultima, quam hujus assertor opinionis diceret duraturam, quantum cæteræ duraverunt, ad similitudinem ætatum hominis, quarum ultima non-nunquam plus cæteris perdurat. Nam prima ætas hominis est infantiæ, quæ durat usque ad septem annos; secunda pueritia, quæ durat usque ad qua- tuordecim annos; tertia adolescentia, quæ durat usque ad viginti quinque; quarta juventus, usque ad quinquaginta; quinta senectus, usque ad octoginta: nam Si in potentatibus octoginta anni, plurimum eorum labor et dolor (Psal. lxxxix); sexta senium, quod durat usque ad finem vitæ, quantumcunque sit D homo victurus; sic sunt sex ætates saeculi. Prima, ab Adam usque ad Noe; secunda, a Noe usque ad Abraham; tertia, ab Abraham usque ad David; quarta, a David usque ad transmigrationem Baby- lonis; quinta, a transmigratione Babylonis usque ad Christum; sexta, a Christo usque ad finem saeculi: quantumcunque ipsa sit duratura. Si ergo alicujus hominis ætas ultima durasse ponatur, quantum cæteræ duraverunt, invenietur ille homo centum sexaginta annis vixisse; qui si dividantur in sex partes æquales, singulæ habebunt viginti sex annos et octo menses integros, sedecim autem dimidios, ne a senario recedatur. Qui numeri duo, quadraginta duo efficiunt simul juncti, quot fuerunt*

mansiones filiorum Israel in deserto. Et tale profecto mysterium conveniret humano generi, per desertum hujus saeculi transeunti. Ego autem opinionem hujusmodi nec assere volo, nec debo, propter id quod Dominus ait: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate* (Act. i). Itemque: *De die illa nemo novit, neque angelus, neque Filius* (Matth. xxiv), videlicet adoptivus, vel etiam unigenitus secundum humanitatis naturam. Aut certe non novit nobis, quia non fecit nosse, cum haec magis expedit nobis ignorare, quam scire. Illud quoque huic assertioni maxime contradicit, quod Dominus de die judicii loquens in parabola decem virginibus, in fine concludit: *Vigilate ergo, quia nescitis diem neque horam* (Matth. xxiii). Et alibi: *Cum non putatis, filius hominis veniet* (Luc. xii). Quoniam, ut inquit Apostolus, dies Domini, sicut sur in nocte, ita veniet. Cum enim dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus (I Thess. v). Illa vero hujus dilationis est ratio, quam Sapiens in praemissis verbis insinuat: *Dum medium, inquit, silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter perageret, omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus venit* (Sap. xviii). Licet enim aliter et aliter hoc ab aliis et aliis exponatur, congrue tamen potest intelligi primum silentium in lege naturae, secundum in lege Scripturae, tertium in lege gratiae. Indidit enim conditor Deus legem naturalem mentibus hominum ab ipso creationis exordio, geminum continentem mandatum, unum affirmativum, quod ad praestandum beneficia docetur in Evangelio: *Quaecunque vultis ut vobis faciant homines, et vos facite illis* (Matth. vii). Alterum negativum, quod ad vitandum injurias legitur in Tobia (cap. iv): *Quae tibi odis fieri, alii ne facias*. Sed lex ista siluit ab initio, cum Cain interfecit Abel (Gen. iv), faciens alii, quod sibi nollet fieri. Et sic factum est primum silentium usque ad Moysen, per quem suscitavit testimonium in Jacob, et praeceptum posuit in Israel (Psal. lxxvii), dans per eum legis Decalogum in duabus tabulis scriptum, altera continente dilectionem Dei, reliqua proximi, in quibus duabus pendet lex et prophetae (Matth. xxi). Sed lex ista siluit ab initio, cum populus vitulum conflatilem adoravit (Exod. xxii), contra primum legis praeceptum, adorans deos alienos, et sic factum est secundum silentium usque ad Christum, qui misertus adveniens contulit legem gratiae, scribens eam in cordibus hominum dixito Dei. Sed lex ista silebit in ultimo, cum reuelabitur filius perditionis, qui extolleatur super omne, quod dicitur, aut quod colitur Deus (II Thess. ii). Et forte jam silet, quoniam superabundavit iniquitas, et refrixit charitas multorum (Matth. xxiv). *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Psal. xiii). In prima vero lege contulit Deus homini posse, in secunda contulit nosse, in tertia contulit velle. In prima contulit potentiam per naturam, in secunda contulit scientiam per scripturam, in tertia con-

A tulit voluntatem per gratiam. Praemisit itaque Deus legem naturalem, per quam convinceret transgressor, ne fortassis excusationem praeterderet, dicens: Cecidi quidem, quia stare non potui. Sed tollitur excusatio, quia per bontum naturae potuit in bono stare, sed noluit. Praemisit et legem scriptam, per quam convinceret presumptorem, ne fortassis excusationem praetenderet dicens: Cecidi, quia stare nescivi. Sed tollitur excusatio, quia per documentum Scripturæ potuit a malo declinare, sed noluit. Et ideo post utramque legem, tempore congruo, scilicet cum nox culpæ medium iter perageret, omnipotens sermo venit, id est, *Verbum caro factum est* (Joan. i), et contulit legem gratiae, ut quod poterat per naturam, et noverat per Scripturam, impleret per gratiam. Eliseus quoque praemisit baculum ad suscitandum filium Sunamitis, per quem cum ille non surgeret, ipse met venit, et contrahens se puero coaptavit, et sic mortuus exsurrexit (IV Reg. iv). *Tu ergo exsurgens misereberis Sion*. Ac si diceret manifestius: Tu qui videbaris tam diu differendo dormire, nunc tandem exsurgens misereberis Sion. Propter quod antiqui fideles clamabant: *Exsurge, Domine, adjuva nos, et libera nos propter nomen tuum* (Psal. xlvi). *Exsurge, quare obdormis, Domine, exsurge, et ne repellas in finem* (Psal. xlvi); quia venit tempus miserendi ejus. Duo populi erant, Judaicus et Gentilis, utriusque in adventu suo voluit Dominus miserereri, ut duos diversos parietes in uno angulari lapide copularet. Et prius quidem misertus est Judæorum; unde praemittit: *Tu exsurgens misereberis Sion*, id est Judææ, cuius metropolis erat Sion. Postea vero misertus gentium; unde subjungit: *Et timebunt gentes nomen tuum, Domine*. Quod bene signatum est in pastoribus, qui cum essent Judæi, prius de vicino venerunt ad vocem angeli (Luc. ii); et in magis, qui cum essent gentiles, postea de longinquò venerunt ad signum stellæ (Matth. ii). Utrique tamen ad eum qui est pax nostra, qui fecit utraque unum, in uno homine faciens pacem, pacem his qui prope, et pacem his qui longe. (Ephes. ii). Et fortassis propter hos duos populos, quibus veniens est misertus, prius dicit, *Quia venit tempus miserendi Judæis*, et postea dicit, *Quia venit tempus miserendi gentilibus*. Vere misereberis Sion:

Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus, et terræ ejus miserebuntur.

Lapis iste ipse Christus est; unde: *Lapis quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli* (Psal. cxvii). Hic est lapis offendit, et petra scandali (I Petr. ii), lapis excisus de montesine manibus (Dan. ii). Angelicus ordo, unde: *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum* (Ezech. xxxviii). Sancta Ecclesia, unde: *Sumentes lapidem posuerunt subter eum* (Thren. iii). Item lapis, quilibet sanctus, unde: *Sternam per orbem lapides pretiosos* (Isa. liv); et: *Dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium*

platearum (*Thren. iv*). Gentilis populus, unde : *La-
pis calore solutus in as vertitur (Job xxviii)*; et : *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios
Abrahæ (I Cor. iii)*. Induratus Judæus, unde : *An-
seram a te cor lapideum, et dabo tibi cor carneum
(Ezech. xi)*. Rursus lapis, spiritualis virtus, unde : *Fundamenta civitatis omni pretioso lapide ornata
(Apoc. xxi)*. Et : *Alius ædificat aurum, argentum
et lapides pretiosos (I Reg. xvii)*. Sacra scriptura, id est lex divina, unde : *David elegit quinque limpi-
dissimos lapides de torrente, et misit eos in peram
pastoralem*. Litteralis intellectus, unde : *Erat spelun-
ca, et lapis superpositus erat ei (Joan. xi)*. Et accedens revoluit lapidem ab ostio monumenti (*Matth. xxviii*). Præterea, lapis est diabolus, unde : *Cor ejus indu-
bitur quasi lapis, et astringetur, quasi malleatoris
incus (Job xli)*. Vir iniquus, unde : *Angelus sustu-
lit lapidem quasi molarem, et misit in mare (Apoc.
xviii)*. Grædo peccati, unde : *Devenerunt in pro-
fundum tanquam lapis (Exod. xv)*. Lapides autem Sion, in hoc loco intelliguntur prophetæ, in fide fortes et stabiles, et servi Christi accipiuntur apostoli, de quibus ipse dicebat : *Non est servus major
domino suo (Joan. xiii)*. Ergo lapides ejus, id est, prophetæ, placuerunt servis tuis, hoc est apostolis ; quia secundum testimonium prophetarum, apostoli Judæis Evangelium prædicabant per auctoritates propheticas prædicationem evangelicam, ubi fundata fuerat prophetia : nam ibi cœperunt apostoli prædicare ubi cœperant vaticinari prophetæ ; quia de Sion exibit lex, et verbum Domini de Hierusalem (*Isa. ii*). Vel lapides Sion intelliguntur ipsi Judæi, prius quidem duri, sed ad prædicationem apostolorum postea emolliti, juxta quod legitur, quod ipso die Pentecostes, auditis verbis quæ dixerat Petrus, compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum et ad reliquos apostolos : *Quid faciemus, vii fratres? (Act. ii.)* Qui ergo receperunt sermonem ejus baptizati sunt, et appositæ sunt illa die animæ circiter tria millia. Vere ergo tu exsurgens misereberis Sion : quoniam lapides ejus, id est primitivi Judæi ad fidem conversi, placuerunt servis tuis, id est apostoli, qui eos prædicando et baptizando converterunt ad fidem. Et terræ ejus miserebuntur ; si per lapides intelliguntur fortes et stabiles, per terram debent intelligi debiles et infirmi, sive corpore, sive mente, quorum apostoli sunt miserti, aliquorum monitis et doctrinis, revocando eos ab errore ad veritatem, et à vitiis ad virtutes : ut illos qui ad prædicationem apostolorum vendebant peculia sua, et pretium ante pedes eorum ponebant, et erat multitudinis creden-
tium cor unum et anima una, nec inter eos quisquam egebat, quia dividebatur singulis prout cuique opus erat (*Act. iv*). Aliorum autem misereban-
tur apostoli prodigiis et virtutibus, sanando eos a diversis languoribus, et spiritibus immundis cu-
rando ; ut illos de quibus legitur, quod concurre-
bat multiudo vicinarum civitatum Jerusalem, ut
zeniente Petro saltem umbra illius obumbraret

A eos, et curarentur a languoribus suis (*Act. v*). Sic ergo servis tuis placuerunt lapides ejus, et terræ ejus miserebuntur. Non solum autem Sion, id est Judæi misericordiam consequentur, sed

Et timebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes reges terræ gloriam tuam.

Timebunt quidem omnes, omnino, non solum mi-
nores, ut gentes, sed maiores, ut reges, secundum quod alibi dicitur : *Adorabunt eum omnes reges
terræ, omnes gentes servient ei (Psal. lxxi)*. Time-
bunt, non timore mundano, de quo dicitur : *Hic
trepidaverunt timore, ubi non erat timor (Psal. xiii)* : neque timore servili, de quo legitur : *Timor non
est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit ti-
morem (I Joan. iv)* : sed timore initiali, de quo di-
citur :

B Initium sapientiae timor Domini (Eccl. i), vel potius filiali, de quo legitur : *Timor Domini
sanctus permanet in sæculum sæculi (Psal. xviii)*. Hoc timore, qui est devotionis et reverentiæ, time-
bunt gentes, id est gentilis populus ad fidem con-
versus, *nomen tuum, Domine*, non terribile, sed amabile. Illud utique, de quo legitur : *Vocabis no-
men ejus Jesum, quod interpretatur Salvator. Ipse
enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum
(Matth. i)*. Hoc est enim nomen sanctum et glorio-
sum, quod invocatum est super nos, *nec est aliud
nomen sub caelo datum hominibus, in quo illos oporteat
salvas fieri (Act. iv)*, de quo propheta dicebat : *Ego autem in Domino gloriabor, et gaudebo in Deo
Jesu meo (Habac. iii)*. Et ob hoc omnes reges ter-
ræ timebunt gloriam tuam, sive nomen illud sanctum et gloriosum, quod invocabitur super eos : sive naturam divinam, in qua cum Patre ac Spiritu sancto pariter gloriaris, de quo duo Seraphin clamabant alter ad alterum : *Sanctus, sanctus, sanctus, Domi-
nus Deus Sabaoth. Plena est omnis terra gloria tua
(Isa. vi)*. Hæc autem idcirco sicut,

*Quonia uædificabit Dominus Sion, et videbitur in
majestate sua [al. in gloria sua].*

Sion prius accipiebatur secundum litteram pro Judæa, nunc autem accipitur secundum spiritum pro Ecclesia. Tribus enim modis accipitur : histo-
rice, pro Hierosolyma, unde . *De Sion exibit lex, et
verbum Domini de Hierusalem (Isa. ii)*; allegorice,
pro Ecclesia, unde : *Benigne fac in bona voluntate
tua Sion, ut ædificantur muri Jerusalem (Psal. L)* ; et tropologice, pro anima, unde : *Dabo in Sion sa-
lutem, et in Jerusalem gloriam meam (Isa. xlvi)*. Sion quippe interpretatur *speculatio*, sive *specula*, hoc est universalis Ecclesia, sive fidelis anima, quæ nunc Deum speculator per fidem, et tandem contemplabitur ipsum per speciem : quia videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem videbimus non per speculum, sed faciem cognoscentes, sicut et cogniti sumus (*I Cor. xii*). Hanc ergo Sion, id est Ecclesiam, ædificavit Domi-
nus de Judæis et gentibus, quos convertit ad fidem. Et cum ædificata fuerit ex toto, postquam plenitudo gentium intrabit ad fidem, et sic omnis Israel salrus

fiet (*Rom. xi*), ipse qui prius visus est humilis et despectus, secundum illud : *Vidimus eum non habentem speciem nec decorem (Isai. LIII)* : tunc, adveniente judicio, videbitur in majestate sua, glorirosus atque sublimis, sicut ipse testatur : *Cum venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli ejus cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suae, et congregabuntur ante omnes eum gentes (Matth. xxv)*, et videbit eum *omnis caro (Luc. iii)*, et qui eum pupugerunt (*Apoc. i*), etc. Sic ergo
· *Respexit in orationem pauperum [al. humilium]*, et non sprevit precem eorum.

Olim antiqui fideles qui erant pauperes spiritu, clamabant cum multo desiderio, et orabant ut Christus veniret, et aedificaret Sion, id est Ecclesiam congregaret, dicentes ad Patrem : *Emitte agnum, Domine, dominatorem terrae, de petra deserti, ut montem filiae Sion (Isai. XVI)*. In hæc orationes pauperum ipse respexit, cum de cœlo descendit, ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum. Et hoc faciens non sprevit precem eorum, sed misericorditer exaudivit.

Scribantur hæc in generatione altera, et populus qui creabitur, laudabit Dominum.

Non solum quæ dicta sunt, sed etiam quæ dicenda in hoc quarto quinario, tanquam Dei magnalia sunt scribenda fideliter, et solemniter collaudanda. Scribenda, ut firmiter memoriae commendentur, unde : *Scribantur hæc in generatione altera. Laudanda, ut Deo grates humiliter referantur, unde : Populus qui creabitur, laudabit Dominum.* Deinde causam exponit, quare a populo, qui creabitur, laudabit Dominus : quia cum sit natura sublimis, unde : *Prospexit de excelso sancto suo, ex gratia factus est humilis, unde : Dominus de cœlo in terram aspergit.* O quam bene in ipso convenientur sublimitas et humilitas, ut sublimis sit humilis, et humilis sublimis : Deus homo, et homo Deus. Amodo reddit causas, cur Dominus de cœlo in terram prospexit, videlicet *ut audiret gemitus compeditorum*, ecce dignationis affectus. *Et solveret filios interemptorum, ecce miserationis affectus.* Ut annuntiatur in Sion nomen Domini, ecce prædicatio veritatis : et laudem ejus in Jerusalem, ecce glorificatio majestatis. In convenientib[us] populos in unum, ecce vinculum pacis. *Et reges, ut serviant Domino, ecce obsequium servitutis.* Sane duæ sunt generationes, una malorum, de qua dicitur : *Generatio prava et adultera (Matth. XII)*. Altera bonorum, de qua scribitur : *Hæc est generatio querentium Dominum (Psal. XXIII)*; et : *Generatio rectorum benedicetur (Psal. III)*. Hæc ergo quæ dicta sunt, videlicet deformatio per Adam facta, et reformatio facienda per Christum, scribantur, ut memoriae commendentur, in generatione altera, id est in generatione bonorum, qui ea cupiunt intelligere : non autem in generatione malorum, qui ea considerare contemnunt; item, una Judæorum generatio, quæ præcessit, et altera Christianorum quæ successit. Ergo scribantur hæc, ne

A oblivioni tradantur, in generatione altera, hoc est ad opus generationis alterius, videlicet populi Christiani, cui proficient magis; quia per ea, quæ spiritu propheticō sunt prædicta, Christiani amplius solidabuntur in fide, quam intelligent propheticis testimoniorum commendatam. Et sic *populus qui creabitur*, id est populus Christianus, qui recreabitur per gratiam redemptionis, ut nova sit creatura, secundum quod dicit Apostolus : *In Christo Jesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura (Gal. VI)*; et : *Vetera transierunt: ecce nova facta sunt omnia (II Cor. V)*. Ille, inquam, *populus laudabit Dominum*, corde, ore, et opere : diligendo, confitendo, et obsequiendo, ut ad perfectam laudem convenient, vita, lingua, et conscientia.

B In creatione siquidem homo factus est ad imaginem Dei (*Gen. I*), sed in recreatione Deus factus est ad ithaginem et similitudinem hominis. Et certe illud majoris est dignitatis, hoc autem majoris dignationis existit. Vel optat Propheta, quatenus hæc digito Dei scribantur in cordibus aliorum, ut *populus qui creabitur*, protinus pro tantis beneficiis laudet Deum. Est enim Scriptura superior et inferior, interior et exterior. Scriptura superior, est divina prædestination, quæ dicitur liber vitæ seu Scriptura veritatis, unde : *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur (Psal. LXVIII)*; et : *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis (Luc. X)*. Non delebo nomina eorum de libro vite (*Apoc. III*). Et : *Antungiabo tibi, quod expressum est in Scripturis veritatis (Dan. X)*. Scriptura inferior est macula criminalis; unde dicitur : *Recedentes a te in terra scribentur. Et peccatum Judæ scriptum est stylo seruo in ungue adamantino (Jer. XVII)*. Scriptura interior est unctionis spiritualis, unde : *Epistola nostra vos estis, scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi (II Cor. III)*; et : *Cujus est imago hæc et superscriptio? (Matth. XXII)*. Scriptura exterior est exaratio litteralis, unde : *Ingressi omnes sapientes non potuerunt Scripturam legere, nec interpretationem ejus indicare regi (Dan. V)*; et : *Interpretabatur in omnibus Scripturis, quæ de ipso erant (Luc. XXIV)*. Superiorum et inferiorem scribit Deus, unde : *Aut dimitte eis hanc noctam, aut dele me de libro tuo, quem scripsi (Exod. XXXII)*; et : *Scribes contra me amaritudinem (Job XIII)*. Item : *Dedit Moyses duas tabulas testimonii lapides, scriptas digito Dei (Exod. XXXIV)*; et : *Qui ea, quæ legis sunt, naturaliter faciunt, habent legem Dei scriptam in cordibus suis (Rom. II)*. Exteriorem scribit homo, unde : *Quem scripsit Moyses in lege et prophete, invenimus Iesum filium Joseph a Nazareth (Joan. I)*. Et scripsit Moyses canticum Domino. Inferiorem autem scribit diabolus, aut etiam vir iniquus, unde : *Pseudoprophetæ scribent et prophetabunt, quos tamen Dominus non mittebat. Est igitur scriba summus Spiritus sanctus, de quo legitur : Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis (Psal. XLIV)*. Scriba medius, de quo dicitur : *Omnis scriba doctus in*

regno cælorum, similis est homini patris familias, etc. (Matth. XIII). Et scriba insimus, malus prælatus, de quo dicitur: *Super cathedram Moysi sederunt scribæ et Pharisæi, quæcumque dixerint vobis, facite; quæ autem faciunt, facere nolite* (Matth. XXIII). Vel hæc, quæ scripta sunt in generatione Judæorum per legem et prophetas, scribantur in generazione gentium, per translationes et per interpretaciones, quod factum est tempore Ptolomæi Philadelphi regis Ægypti, qui bibliothecam Judæorum transferri fecit per Septuaginta interpres in linguam Græcorum; magis scribantur in cordibus hominum dígito Dei.

Quia prospexit de excelso sancto suo, Dominus de cælo in terram aspexit.

Christus est Sanctus sanctorum, inter sanctos excelsus, qui sanctus est Dei Patris, sicut ipse dicit in Psalmo: *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem* (Act. II). Et ad ipsum dicitur in Evangelio: *Scio quod sanctus Dei sis* (Marc. I). De hoc excelso sancto suo Dominus Pater prospexit, id est generi humano providit, mittendo ipsum in mundum, ut genus humanum redimeret suo sanguine pretioso. Vel prospexit ipse Christus de excelso sancto suo, id est de sublimitate suæ divinæ naturæ, quæ non solum est sancta, sed sanctitas, quia nihil est in ea quod non sit sanctum. Unde subdit expōnens: *Dominus de cælo*, id est de divina natura prospexit in terram, id est ad humanam miseriam, ut miseros homines liberaret. Sic enim aliquando cœlum et terra in divinis accipiuntur Scripturis, sicut inferius ostendetur. Cur autem Christus de cælo in terram prospexit, determinat subdens:

Ut audiret gemitus compeditorum, et solveret filios interemptorum.

Sunt vincula corporis, unde: *Sancti ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres* (Hebr. II). Paupertatis, unde: *Si fuerint in catenis, et vinciantur funibus paupertatis, indicabis opera eorum eis* (Job XXXVI). Pacis, unde: *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis* (Ephes. IV). Charitatis, unde: *Charitatem habete, quod est vinculum perfectionis* (Colos. III). Sapientiae, unde: *Vincula illius alligatura sanitatis* (Eccli. VI). Legis, unde: *Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum* (Psal. LXXVII). Doctrinæ, unde: *Dirupisti vincula mea, et dixisti, non serviam* (Psal. CXV). Timoris, unde: *Excitasii vincula usque ad cervices*. Præterea sunt vincula peccatorum, unde dicitur: *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (Psal. CV). Tenebrarum, unde: *Persuasum habent iniqui, dominari posse nationi sanctæ vinculis tenebrarum* (Sap. XVII). Tormentorum, unde: angelos qui suum non servaverunt principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in judicium Dei magni sub caligine vinculis reservavit. Ad hoc autem spiritualiter venit Christus in mundum, ut mortuos liberaret ab inferis, et vivos solveret a peccatis. Et hoc est quod ait: *De cælo pro-*

*A spexit Dominus in terram, ut audiret gemitus vinculatorum, id est exaudiret gemeandas preces eorum, qui tenebantur in inferno, quasi ligati vel compediti vinculis tenebrarum, quos Christus in triduo mortis descendens ad inferos liberavit. Et tunc solutis inferni doloribus, in sanguine testamenti sui eduxit vincitos suos de lacu, in quo noa erat aqua, captivitatem nostram sua dicens virtute captivatam. Et ipse de cælo in terram prospexit, ut solveret a peccatis filios interemptorum, id est primorum parentum, qui fuerunt interemptores et interempti, quia causam interemptionis et mortis, id est originales peccatum ad filios transmiserunt. Nam, ut inquit Apostolus, *per unum hominem, id est Adam et Eam, qui fuerunt duo in carne una, etiam in omnes homines mors pertransiit* (Rom. V). Et ipsi quidem propter inobedientiam interempti fuerunt, mortem corporis et animæ incurentes, sicut fuerat illis prædictum: *Quacunque die comederitis, moriemini* (Gen. II). Ergo prospexit, ut solveret a peccatis filios interemptorum, id est generis humani, quod a primis parentibus interemptoribus quidem et interemptis est carnaliter propagatum. Vel, vinculatos et compeditos appellat sanctos, qui timore Dei velut quibusdam vinculis et compedibus sunt ligati, de quibus Sapiens testatur: *Audi fili mi, et excipe sententiam meam, et ne abjicias consilium meum, et infer pedem tuum in compedes illius, et in torquem ejus collum tuum, et erunt tibi compedes in protectionem fortitudinis, et torques illius in stolam g'oriae* (Eccli. VI). Dominus autem de cælo prospexit in terram, ut talium compeditorum gemitus exaudiret, qui gemebant et postulabant ut Christus ad redemtionem humani generis adveniret et solveret nos a nexibus criminum, et redderet filios interemptorum, id est imitatores eorum, qui pro veritate sunt mortificati et interempti, ut multi prophetæ in Veteri Testamento, et martyres omnes in Novo, quorum sunt filii, qui fidei sectantur eorum. Dominus etiam de cælo prospexit in terram, quando de divina misericordia respexit ad humanam miseriam, ut audiret cum effectu gemitus compeditorum, id est eorum qui sunt peccatis mortalibus irretiti, qui suam miseriam cognoscentes, cum gemitu clamabant ad Dominum, ut per suam gratiam liberarentur. Et solveret filios compeditorum, id est imitatores eorum, qui fraude diaboli sunt perempti, a paternis illos erroribus liberando. Hoc enim Dominus quotidie operatur, cum et illos, qui propria peccata committunt, et eos, qui aliena peccata sectantur, per poenitentiam revocat ad salutem. Ad quid autem audiaret et gerneret, subjungit:*

Ut annuntient in Sion nomen Domini, et laudem ejus in Jerusalem.

Nomen Dei multipliciter accipitur in Scripturis. Nam aliud est inessentiale, quod communiter designat essentiam, ut Heloi, Adonai, Deus Dominus, et hujusmodi. Aliud personale, quod specialiter appellat personam, ut Pater, Filius, et Spiritus san-

ctus, Christus, Jesus, et similia. Nomen autem quandoque designat potentiam, unde: *Opera quæ ego facio in nomine Patris mei, ipsa testimonium perhibent de me* (Joan. v). Quandoque notitiam, unde: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo* (Joan. xvii). Quandoque invocationem, unde: *Baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Matth. xxviii). Quandoque honorem, unde: *In nomine tuo levabo manus meas* (Psal. lxii). Quandoque famam, unde: *Per vos nomen Domini blasphematur in gentibus* (Rom. ii). Interdum immutabilitatem, unde: *Si dixerint filii Israel, quod est nomen ejus, quid dicam eis? Dixit Dominus: Ego sum qui sum* (Exod. iii). Interdum cultum, unde: *Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, misit me ad vos, hoc nomen mihi est in eternum* (Exod. vi). Interdum secretum, unde: *Nomen meum adonay, non indicavi eis* (ibid.). Interdum justitiam, unde: *Hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster* (Jer. xxiii). Est et nomen Domini tetragammaton, I, e, v, e, quod dicitur, ineffabile trinitatis et unitatis mysterium significans excellenter, sicut alibi designavit. Nomina quoque Filii sunt diversa. Dicitur enim Jesus, unde: *Vocabis nomen ejus Jesum, quod interpretatur salvator. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum*. Dicitur Christus, unde: *Genuit Joseph virum Mariæ, de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus quod exponitur unctus* (Matth. xi): quoniam unxit eum Deus oleo lætitiae præ consortibus suis (Psal. xliv), unde: *Oleum effusum nomen tuum* (Cant. vi). Dicitur Emmanuel, quod interpretatur, *nobiscum Deus*. Dicitur oriens, unde: *Ecce vir Oriens nomen ejus* (Zach. vi): quoniam visitavit nos Oriens ex alto (Luc. i). Isaias autem multa ejus nomina simul enumerat, dicens: *Vocabitur nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, Pater futuri sæculi, princeps pacis* (Isai. ix). Ipse est nomen Domini, de quo dicit Propheta: *Ecce nomen Domini venit de longinquō* (Isai. xxx), cui datum est nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur (Philip. ii). Merito ergo Psalmographus exclamabat: *Domine, Dom nus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra!* (Psal. viii.) Illos ergo Dominus exaudivit et solvit, ut per eos annuntietur in Sion, id est Ecclesia, quod sit nomen [al. quodlibet nomen] ejus glorificandum, benedicendum, et collaudandum, et ut per illos etiam annuntietur laus ejus de magnificis operibus pro salute hominum gestis in Jerusalem, id est in Ecclesia sanctorum, qui propterea laudabunt Deum. Quid est autem quod cum Sion jungit nomen, et cum Jerusalem jungit laudem, nisi quia virtutem divini nominis speculatores intelligunt, et laudis præconium pacem videntes attollunt. Sion quippe dicitur *speculatio*, et Jerusalem *visio pacis*. Quatuor autem modis Jerusalem accipitur, secundum quatuor theologicos intellectus, historicum, allegoricum, tropologicum, et anagogicum. Est enim Jeru-

A salem superior et inferior, interior et exterior. Superior est in patria, inferior est in via, interior est in anima, exterior est in Palæstina. De superiori legitur: *Jerusalem quæ ædificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum* (Psal. cxxi); ad inferiorem dicitur: *Surge, illuminare Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est* (Isai. lx); de interiori legitur: *Dabo in Sion salutem, et in Jerusalem gloriam meam* (Isai. xlvi). Ad exteriorem dicitur: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos, qui ad te missi sunt* (Matth. xxii).

In conveniendo populos in unum et reges ut serviant Domino.

B Non solum prædicta fecit ut annuntietur in Sion nomen Domini et laus ejus in Jerusalem, verum etiam in conveniendo populos in unum, Judaicum et gentilem in unum cultum, et unam fidem, ut sit unum ovile et unus pastor (Joan. x) : quia unus est Deus, una fides, unum baptisma (Ephes. iv). Et in conveniendo etiam regna mundi, ut scrviant Dominino, illi videlicet, de quo dicitur: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (Matth. iv), id est ei soli servitutem adorationis impendes, quæ græce latræ nuncupatur. Hic est enim qui habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium (Apoc. xix), cui servire regnare est.

C *Respondit ei in via virtutis suæ: Paucitatem dierum meorum enumera [al. enuntia] mihi. Et ne revokes me in dimidio dierum meorum, in generatione et generationem anni tui.*

Commendat hic in Ecclesia singularis persecutio- nis propositum, unde: *Respondit ei in via virtutis suæ; supernæ patriæ desiderium, unde: Paucitatem dierum meorum enuntia mihi; finalis perseverantia initium, unde: Ne revokes me in dimidio dierum meorum: æternæ beatitudinis præmium, unde: In sæculum sæculi anni tui* (Psal. ci). Prædictis enim beneficiis Ecclesia provocata, et in amorem æternitatis accensa, respondit Domino in filiis perfectis et virtuosis, non autem in infirmis et imperfectis, (Nam carnem habet et ossa, de quibus prædixerat: *Adhæserunt ossa mea carni meæ*) postulans et implorans ingenti desiderio aestuando, ut indicet ei, utrum sit post paucos dies ad cœlestis beatitudinis patriam perventura. Cupiebat dissolvi et esse cum Christo (Philip. i). Hæc enim est differentia inter perfectos et imperfectos: quod perfecti mortem habent in desiderio, et vitam in patientia; imperfecti vero mortem habent in patientia, et vitam in desiderio. *Ei ergo, id est Domino respondit Jerusalem, hoc est Ecclesia, non tam voce quam corde; nec tam verbo, quam desiderio. Respondit, inquam, in via virtutis suæ, id est in illis, qui jam sunt viam suæ virtutis et perfectionis aggressi, non autem in eis, qui adhuc per viam infirmitatis et imperfectio- nis incedunt. Hoc sane respondit: Enuntia mihi paucitatem dierum meorum, id est indica mihi,*

utrum ego paucis diebus debeat in hoc peregrinationis exilio permanere, quoniam ad regnum tuum desidero pervenire. Unde jugiter oro, ut adveniat regnum tuum (*Matth. vi*). Ne quis autem putaret, quod propter paucitatem dierum, quam optat ante finem saeculi, esset Ecclesia finienda, subjungit et ait: *Ne revokes me in dimidio dierum meorum*, id est ante saeculi finem (nam medium est, quod inter duo consistit extrema), cum promiseris fidelibus tuis, quod cum eis eris cunctis diebus usque ad consummationem saeculi (*Matth. xxviii*). Non enim paucitatem dierum desidero, ut ante finem saeculi esse desinam, sed ut finis saeculi appropinquet. Unde nec certum, sed propinquum saeculi diem mihi postulo revelari, ne veniam contra illam sententiam evangelicam: *De die illa et hora nemo novit, nec angelus, nec Filius, nisi solus Pater* (*Matth. xxiv*); nam dies Domini sicut fur ita in nocte veniet. Et licet desiderem dicas hujus saeculi breviari, cupio tamen esse tecum in annis aeternitatis: *quoniam in saeculum saeculi anni tui* (*Psalm. cii*); qui nunquam deficiunt, quia nec principium habent nec finem. Haec est aeternitas tua, quae cum sit una et eadem, per annos pluraliter designatur, sicut et alibi pluraliter designatur per dies, dicente propheta de Christo: *Egressus ejus ab initio a diebus aeternitatis* (*Mich. v*); quia cum omnibus annis et cunctis diebus permanet immutabilis, nihil habens praeteritum vel futurum. Potest et aliter hoc intelligi, ut quia praedixerat aedificandam esse Sion, et Dominum in majestate videndum, Ecclesia per Sion designata, majestatem Domini videre desiderans respondit ei desiderio et affectu in via virtutis suae, videlicet Domini, non Sion, ut possessivum pronomen non ad Sion, sed ad Dominum referatur. Respondit ergo non in via virtutis suae, id est non ex merito sui operis, ne de sua virtute presumat; sed in via virtutis suae, id est fide Christi, non jam passibilis et mortalibus, sed immortalis, et impassibilis, hoc est, in fide resurrectionis ipsius, per quam virtus ejus excellenter appetit. Haec est enim via, per quam pervenitur ad vitam. Et in hac via virtutis respondit Ecclesia, quoniam ad gloriam resurrectionis anhelat. Quid autem respondit? Hoc scilicet: *Exigitatem dierum meorum enuntia mihi, non diem mortis, quem expedit ignorare*. Propter quod Dominus ait: *Nescitis diem neque horam* (*Matth. xxv*), ut hic semper vivere libeat tanquam mori semper oporteat. Si quis enim diem mortis praesebat, multum sibi de carnis illecebris et mundi voluptatibus indulgeret, de finali poenitentia præsumendo. Nec est contrarium, quod alibi dicitur: *Notum fac mihi, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum quis est, ut sciam quid desit mihi* (*Psalm. lxxviii*). Quia si sane fuerit expositum, ad hunc non pertinet intellectum. Sed exiguitatem, inquit, *dierum meorum* indica mihi, ut sciam non quando sed quam cito dierum meorum numerus finietur, cum desiderem meæ peregrinationis exi-

A lium in proximo terminari. Et ideo *ne revokes me in dimidio dierum meorum*, ut tantum supersit mihi de vita, quantum de illa præcessit; nam illud est recte medium, quod distat æqualiter ab extremis. Vel quia *paucitatem dierum* desidero, ut citius ad annos aeternitatis perveniam *ne revokes me*, id est non sinas me revocari *in dimidium dierum meorum*, id est ad vitam illam, quam in carnalibus desideriis consueverunt adolescentes vel juvenes exercere, quæ ad cœlestem patriam impediret ascensum; nam adolescentia et juventus mediae sunt ætates inter infantiam et senectutem ac senium. Vel quia dies illi sunt nostri, quibus bene vivimus, et vitam aeternam meremur; illi vero non nostri, sed potius alieni, quibus opera diaboli exercemus. Quamvis optet Ecclesia dierum temporalium *paucitatem*, non vult tamen *in dimidio spiritualium revocari*, ne ipsi minuantur. Et hoc est quod ait: *Ne revokes me in dimidio dierum meorum*, id est ne diminuas mihi spirituales dies, qui vere ac proprie mei sunt, ne diminujo merito diminuatur et præmium, sed anni vitæ perpetuae, qui revera sunt tui, quia post resurrectionem vitæ solummodo sancti vivent, propter quod dicit Apostolus, quia tu eris *omnia in omnibus* (*I Cor. xv*), illi sunt mihi *in saeculum saeculi*, ut semper tecum in aeterna felicitate consistam. Vel intelligatur Dominus respondere, ac si diceret manifestius: *Tu petis, ne revocem te in dimidio dierum tuorum*, et ego tibi respondeo, quod erunt *in saeculum saeculi anni tui*. Vere, Domine, anni tui sunt in saeculum saeculi, cum sis aeternus, omnem naturam præcedens, quoniam

B

C

D

Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli

Ecce circa creationis opera in Deo commendatur auctoritas; quia *in initio tu, Domine, terram fundasti*. Sublimitas, quia *opera manuum tuarum sunt cœli*. Stabilitas, quia *ipsi peribunt, tu autem permanebis*. Potestas, quia *sicut operimentum mutabis eos, et mutabuntur*. Aeternitas, quia *tu idem ipse es, et anni tui non deficient*. Liberalitas et benignitas, quia *filii servorum tuorum inhabitabunt ibi, et semen eorum in saeculum saeculi dirigetur*. Nec mireris, si propheta loquendo de operibus Dei, modo dirigit sermonem ad unam personam, et modo ad alteram, quoniam indivisa sunt opera Trinitatis. Tria vero simul creata fuerunt, angelus, mundus et tempus. Et in creatione mundi simul creata fuerunt, cœlum et terra, primum et insimum inter quatuor elementa, et cum ipsis pariter duo media, videlicet aer et aqua confusa insimul et commista, quoniam aqua vaporabilis erat et aer spissus, sed postea discreta sunt et divisa. Quia vero Moyses dixerat, quod *in principio creavit Deus cœlum et terram*, etc. (*Gen. i*), ne quis ordinem verborum attendens, putaret, quod prius cœlum et postea terram creasset, occurrit David in hoc loco, prius nominans terram quam cœlum, ut ostendatur quod cœlum et terra simul fuerunt creata, sed quod potuit simul fieri,

non potuit simul dici. Multiplex autem initium sive principium legitur in Scripturis. Dicitur autem principium Deus Pater, unde : *in principio erat Verbum* (*Joan. i*). Deus Filius, unde : *Ego principium, qui et loquor vobis*. Deus Spiritus sanctus, quia tres sunt unum principium, unde : *Tecum principium in die virtutis tuæ* (*Psal. cix*). Principium temporis, unde : *Antequam quidquam ficeret, a principio ordinata sum*, (*Prov. viii*). Principium dignitatis, unde : *Ipse est principium viarum Dei* (*Job xl*). Principium virtutis, unde ; *Initium sapientiae timor Domini* (*Psal. cx*), et principium vitiorum, unde : *Initium omnis peccati superbia* (*Eccli. x*). Dicitur etiam principium cuiuslibet rei exordium, unde : *Principium loquendi Domino in Osee* (*Osee. i*). Cum enim dicitur : *In initio tu, Domine, terram fundasti*, potest intelligi vel de principio temporum, quia terra simul fuit cum tempore creata; vel de principio rerum, id est de Filio, qui est omnium rerum initium, per quem et in quo Deus Pater terram fundavit. Nam utrumque de ipso legitur : *Omnia per ipsum facta sunt* (*Joan. i*), et : *Omnia in sapientia fecisti, Domine* (*Ezech. xxviii*). In uno designatur auctoritas, cum dicitur Pater omnia fecisse per Filium, quoniam hoc ipsum Filius accepit a Patre. In altero vero consubstantialitas denotatur, cum dicitur, omnia fecisse Pater in Filio, quia Filius consubstantialis est Patri, propter quod alibi dicit : *Ego in Patre, et Pater in me est* (*Joan. x*). Ad notandam tamen distinctionem trium personarum in una substantia, dicit Apostolus; quod *ab ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (*Rom. xi*). Ergo *in initio tu, Domine, terram fundasti*, hoc est in insimo collocasti; nam inter aedificii partes est insimum [al. in omni aedificio plano insimum] fundatum, et in sphærico corpore illud est insimum, quod est medium. Licet autem cœlorum et terrarum distinctio nimis prolixa pateat in Scripturis, quia tamen ad intelligentiam hujus loci est maxime necessaria, oportet illam hic exprimi sub compendio comprehensam. Terra ergo est machina mundialis, unde : *In principio creavit Deus cœlum et terram* (*Gen. i*), id est naturam angelicam et mundanam. Quartum elementum, unde : *Vocavit Deus aridam terram* (*Ibid.*). Quælibet regio, unde : *Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephtahim* (*Isa. ix*). Hæc est habitabilis zona, unde dicitur : *Rex noster, Deus ante sæcula operatus est salutem in medio terræ* (*Psal. lxxxviii*). Humana natura, unde : *Vos estis sal terræ* (*Matth. v*). Caro nostra, unde : *Terram ungula fodit* (*Job xxxix*). Sublimalis aer, unde : *Projectus est draco magnus, serpens antiquus in terram* (*Apoc. xii*), id est hunc aerem caliginosum. Sancta Ecclesia, unde : *Benedixisti, Domine, terram tuam* (*Psal. lxxxiv*). Perfida Synagoga, unde : *Vidi angelum fortem descendente de cœlo, et dextrum pedem posuit super mare, sinistrum autem super terram* (*Apoc. x*). Gentilis populus, unde : *Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam*,